42, inciso IV, da Constituição, e eu, Fi­
linto Müller, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 21, DE 1973 

Autoriza o Governo do Estado do Paraná a realizar, através do Departamento de 
Estradas de Rodagem, uma operação de empréstimo externo no valor de US$ 
3,900,000.00 (três milhões e novecentos mil dólares) para aplicação no programa de 
construção e conservação de obras rodoviárias. 

Art. 1• É o Governo do Estado do Paraná autorizado a realizar, através do Departamento de Es­
tradas de Rodagem do Estado do Paraná, uma operação de empréstimo externo no valor de até US$ 
3,900,000.00 (três milhões e novecentos mil dólares) de principal ou o seu equivalente em outras moe­
das, junto ao SECURITY PACIFIC NATIONAL BANK, de Londres, Inglaterra, com aval do Banco Re­
gional de Desenvolvimento do Extremo Sul, para aplicação no programa de construção e conservação 
de obras rodoviárias.

[...]

N9 37, de 1973 

(nl' 1.263-B/73, na Casa 
De origem) 

DE INICIATIVA DOSR. PRESIDENTE 
DA REPÚBLICA 

Oâ nol'a redação ao Artigo 7~ do Decre­
to-le'r n9 191, de 24 de fevereiro de 1967, 
que HAutoriza o Poder Executivo a abrir 
o crêdlto especial de Cr$ 21.000.000,00 
(vinte e um milhões de cruzeiros) como 
reforço ao Fundo da Marinha Mercante, 
e dá outras providências." 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1'1' O Art. 77 do Decreto-lei n'l' 191, 
de 24 de fevereiro de 1967, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

"Art. 7" As importâncias resultantes d.)s

[...]

do de Exposição de Motivos <io Senhor Mi­
nistro de Estado dos Trãnsp()ftes, o anexo 
projeto de lei que "dá nova redação ao arti­
(!:O 7P do Decreto-lei n~ 191, de 24 de feve­
reiro de 1967, que autoriza o Poder Execu~ 
tivo a abrir o crédito especial de Cr$ 
21.000.000,00 (vinte e um milhões de cruzei­
ros) como reforço ao Fund<> de Marinha 
Mercante. e dá outras providêtJcias." 

Brasília, em 23 de maio de 1973.- Emílio 
G. Médici. 

EXPOS1ÇAD DE MOTIVOS 
N• 8/SG/GB/73. 

DE 16 DE ABRIL DE 1973, 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Re­

[...]

O presente projeto, de autoria do emi­
nente Senador Mílton Cabral, determina 
que a Fundação Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatfstica fornecerá às Câ­
maras de Vereadores dos Municípios que, 
no Censo de 197(), revelaram população 
superior a 190.000 (cento e noventa mil) 
h<.~bitantes, certidào declaratória da respecti­
VJ população em !97l, l972 e 1973, cal­
culada pelo processo de amostragem, para 
cumprimento do preceituado no* 2<;> do art. 
15 da Constituição. Esta medida, aliás, se 
oJmplementa pelo estabelecido no art.